
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 1,334,583 1,396,348 -61,765

1.교직원보수 1,049,509 1,155,785 -106,276

1.사립학교 교원보수 844,183 957,354 -113,171

1.기본급 512,523 595,485 -82,962

1.봉급 512,523 595,485 -82,962 본봉 : 42,710,200원*12월 = 512,523,000

4.수당 197,310 0 197,310

1.정근수당 50,328 0 50,328 정근수당 : 20,483,590원*2월= 40,968,000

정근수당가산금 : 690,000원*12월 = 8,280,000

정근수당추가가산금 : 90,000원*12월 = 1,080,000

2.성과상여금 46,383 0 46,383 성과상여금 : 46,382,330원*1회 = 46,383,000

3.가족수당 11,760 0 11,760 가족수당 : 980,000원*12월= 11,760,000

4.교원보전수당가산금 960 0 960 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

5.교직수당 30,000 0 30,000 교직수당 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 0 5,400 보직교사수당 : 150,000원*12월*3명= 5,400,000

7.교직수당가산금3(특수업무수당) 1,440 0 1,440 특수학급근무수당 : 120,000원*12월*1명 = 1,440,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 0 14,400 담임수당 : 200,000원*12월*6명= 14,400,000

9.시간외근무수당 23,656 0 23,656 정액분,초과근무수당 : 1,971,330원*12월= 23,656,000

10.관리업무수당 5,783 0 5,783 관리업무수당 : 481,910원*12월= 5,783,000

11.기타수당 7,200 0 7,200 교원연구비 : 60,000원*12월*10명= 7,200,000

5.실비변상 등 77,719 0 77,719

1.정액급식비 16,800 0 16,800 정액급식비 : 140,000원*12월*10명= 16,800,000

2.명절휴가비 51,919 0 51,919 명절휴가비 : 25,959,170원*2명= 51,919,000

3.직급보조비 9,000 0 9,000 직급보조비 : 750,000원*12월 = 9,000,000

6.부담금 56,631 0 56,631

1.교직원법정부담금 56,631 0 56,631 연금부담금 : 3,093,910원*12월= 37,127,000

건강보험부담금 : 1,404,000원*12월= 16,848,000

재해보상부담금 : 221,330원*12월= 2,656,000

2.사립학교 직원보수 205,326 198,431 6,895
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1.기본급 126,976 120,946 6,030

1.봉급 126,976 120,946 6,030 기본급 : 10,581,270원*12월 = 126,976,000

4.수당 34,331 0 34,331

1.정근수당 13,250 0 13,250 정근수당 : 814,160원*12월 = 9,770,000

정근수당가산금 : 250,000원*12월= 3,000,000

정근수당추가가산금 : 40,000원*12월= 480,000

2.성과상여금 10,698 0 10,698 성과상여금 : 10,698,000원*1회= 10,698,000

3.대우공무원수당 1,693 0 1,693 대우공무원수당 : 141,080원*12월= 1,693,000

4.가족수당 2,760 0 2,760 가족수당 : 230,000원*12월= 2,760,000

5.시간외근무수당 4,850 0 4,850 정액분,초과근무수당 : 404,160원*12월= 4,850,000

6.기타수당 1,080 0 1,080 특수직무수당 : 90,000원*12월= 1,080,000

5.실비변상 등 28,447 0 28,447

1.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 140,000원*12월*3명= 5,040,000

2.명절휴가비 12,757 0 12,757 명절휴가비 : 6,378,500원*2월= 12,757,000

3.연가보상비 4,350 0 4,350 연가보상비 : 1,450,000원*3명*1회= 4,350,000

4.직급보조비 6,300 0 6,300 직급보조비 : 525,000원*12월= 6,300,000

6.부담금 15,572 0 15,572

1.교직원법정부담금 15,572 0 15,572 연금부담금 : 690,250원*12월 = 8,283,000

건강보험부담금 : 576,000원*12월 = 6,912,000

재해보상부담금 : 31,410원*12월 = 377,000

2.기타 교직원보수 282,732 238,223 44,509

1.교직원대체인건비 282,732 238,223 44,509

1.기간제교원인건비 282,732 238,223 44,509

1.기간제교원인건비 264,567 220,517 44,050 정근수당 : 5,986,550원*2월 = 11,974,000

본봉 : 15,103,860원*12월 = 181,247,000

정근수당가산금 : 270,000원*12월 = 3,240,000

교직수당 : 250,000원*12월*4명 = 12,000,000

정액,초과근무수당 : 452,600원*12월 = 5,432,000
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정액급식비 : 140,000원*4명*12월 = 6,720,000

명절휴가비 : 9,138,000원*2월 = 18,276,000

교원연구비 : 60,000원*12월*4명 = 2,880,000

퇴직금 : 21,838,000원*1회 = 21,838,000

보건교사 수당 : 40,000원*12월*1명 = 480,000

가족수당 : 40,000원*12명*1명 = 480,000

2.기간제교원법정부담금 18,165 17,706 459
건강보험료 기관부담금 : 531,000원*12월 

=
6,372,000

국민연금 기관부담금 : 375,000원*12월 = 4,500,000

고용보험료 기관부담금 : 386,750원*12월 

=
4,641,000

산재보험료 기관부담금 : 221,000원*12월 

=
2,652,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,342 2,340 2

1.교직원역량강화 700 770 -70

1.직무연수 200 270 -70

2.교직원복지비 200 0 200
산업안전보건관리감독자교육 : 200,000원

*1회 =
200,000

2.자격연수 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150
보건교사 의료인 자격연수 : 150,000원*1

명*1회 =
150,000

3.기타 역량강화 지원 350 500 -150

2.교직원복지비 350 0 350 연수경비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.교직원복지 1,642 1,570 72

1.교직원생일기념경비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원생일운영 : 30,000원*20명 = 600,000

3.교직원복지 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,000 0 1,000 개인 심리상담료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.교원안심번호서비스지원(경상

운영비)
42 570 -528

1.교직원복지비 42 570 -528 교원안심번호서비스 : 42,000원*1명 = 42,000

2.학생복지/교육격차 해소 109,422 29,282 80,140

1.급식 관리 59,730 17,795 41,935

1.학교급식운영 59,730 17,795 41,935
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3.비조리교급식비 59,730 0 59,730

1.전출금 59,730 0 59,730
교직원 식비 전출 : 6,280원*20일*16명*9

월 =
18,087,000

무상급식비 지원 : 41,643,000원*1회 = 41,643,000

2.보건관리 11,602 11,401 201

1.학생및교직원보건안전관리 4,797 4,385 412

1.학생건강검사 1,067 935 132

1.학생복지비 1,067 935 132 건강검사 : 37,000원*27명*1회= 999,000

소변검사 : 1,500원*45명*1회= 68,000

2.보건실운영 1,100 780 320

1.학생복지비 1,100 780 320 약품구입 : 7,000원*100명*1회 = 700,000

침구세탁비 : 50,000원*2회 = 100,000

감염병예방 소모품비 : 3,000원*100명*1회

 =
300,000

3.산업안전보건관리(경상운영

비)
1,800 50 1,750

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무용역 : 150,000

원*12월 =
1,800,000

4.학생및교직원보건교육 780 820 -40

1.운영수당 780 820 -40
교직원심폐소생술 외부강사 : 15,000원*20

명*1회 =
300,000

교직원성교육 외부강사 : 10,000원*20명*1

회 =
200,000

학생성교육 외부강사 : 70,000원*2개반*2

회 =
280,000

5.교직원 잠복결핵검진비 50 1,800 -1,750

2.교직원복지비 50 0 50 잠복결핵검진비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

2.학교환경위생관리 6,805 7,016 -211

1.먹는물관리 2,353 2,416 -63

1.일반수용비 2,353 2,416 -63 정수기수질검사료 : 11,000원*5대*4회 = 220,000

정수기관리(필터 등)  : 89,500원*4회 = 358,000

정수기 임대료 : 147,900원*12월 = 1,775,000

2.공기질관리 3,952 0 3,952

1.일반수용비 3,952 0 3,952 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회 = 1,100,000

공기청정기운영비 : 285,120원*10월 = 2,852,000
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4.방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회 = 500,000

3.학생복지 38,090 86 38,004

1.학생복지운영 38,090 86 38,004

2.아침결식개선사업지원(경상운

영비)
38,000 86 37,914

2.학생복지비 37,450 0 37,450 도시락 지원 : 3,745,000원*10개월 = 37,450,000

3.비품구입비 550 0 550
도시락 보관 냉장고 구입 : 550,000원*1개

 =
550,000

3.교과용도서지원(경상운영비) 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90 식사 및 간식 : 90,000원*1회 = 90,000

3.기본적 교육활동 58,825 98,036 -39,211

1.교과 활동 16,969 33,747 -16,778

1.교과활동지원 2,200 3,000 -800

1.보결수업관리 700 1,000 -300

1.운영수당 700 1,000 -300 보결수당 : 10,000원*70시간= 700,000

2.두드림학교운영지원(경상운영

비)
1,500 2,000 -500

1.운영수당 144 0 144 내부강사비 : 36,000원*4시간 = 144,000

2.교육운영비 1,356 2,000 -644 버스임대료 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

활동경비 : 356,000원*1회 = 356,000

2.국어 교과활동 510 610 -100

1.교과운영 510 610 -100

1.교육운영비 510 610 -100 활동 물품 구입 : 150,000원*2학기 = 300,000

교내상 시상 : 10,000원*21명 = 210,000

3.사회 교과활동 2,100 1,150 950

1.교과운영 2,100 1,150 950

1.교육운영비 2,100 1,150 950
독도의날,올림피아드 준비물 : 300,000원

*2회 =
600,000

학습자료 구입 : 10,000원*70명*2회 = 1,400,000

교과활동 시상 : 5,000원*10명*2회 = 100,000

4.수학 교과활동 1,500 21,320 -19,820
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1.교과운영 1,500 1,320 180

1.교육운영비 1,500 1,320 180 자유학기 운영 : 100,000원*10회 = 1,000,000

학습자료구입 : 100,000원*5개반 = 500,000

5.과학 교과활동 1,809 1,847 -38

1.교과운영 1,809 1,847 -38

1.운영수당 456 432 24 과학동산강사료 : 38,000원*12시간*1회= 456,000

2.교육운영비 1,353 495 858 경진대회재료비 : 5,000원*70명*1회= 350,000

교내과학경진대회시상 : 5,000원*6매*3회= 90,000

현수막 : 55,000원*1개 = 55,000

감수분열 시뮬레이션키트 : 242,000원*2개

 =
484,000

체세포분열 시뮬레이션키트 : 187,000원*2

개 =
374,000

6.체육 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 500 500 0 축구공외 교육용품 : 25,000원*20개= 500,000

7.예술 교과활동 1,150 0 1,150

1.미술교과운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 재료비 : 5,000원*65명*2회 = 650,000

2.음악교과운영 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 장구 구입 : 100,000원*5개 = 500,000

8.외국어 교과활동 600 2,020 -1,420

1.교과운영 600 2,020 -1,420

1.교육운영비 600 620 -20 교과활동비 : 5,000원*60명 = 300,000

교과시상 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

9.선택 교과활동 2,800 2,100 700

1.교과운영 2,800 2,100 700

1.교육운영비 2,800 2,100 700 기술.가정 실습비 : 8,000원*5회*70명 = 2,800,000

10.특수교육교과활동 3,500 900 2,600
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1.교과운영 3,500 900 2,600

1.운영수당 2,500 0 2,500 통합교육 강사비 : 100,000원*15회 = 1,500,000

개별교육강사비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.교육운영비 1,000 900 100 교육용품 및 체험운영비 : 50,000원*5명 = 250,000

통합교육운영비 : 15,000원*50명 = 750,000

2.창의적 체험활동 39,106 61,201 -22,095

1.자율·자치활동 30,416 31,456 -1,040

1.학생회활동지원 3,256 3,256 0

1.학생복지비 3,256 3,256 0
학생회 자치 운영비 : 30,000원*10명*2회 

=
600,000

사랑의 우산구입 : 5,000원*100개 = 500,000

활동자료집(앨범) : 77,000원*28명 = 2,156,000

2.체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
체육한마당 상품 구입 : 500,000원*1학기 

=
500,000

3.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 학급교육활동 운영비 : 250,000원*5학급 = 1,250,000

6.학교예술교육활성화지원(경상

운영비)
23,000 26,000 -3,000

2.운영수당 15,532 20,720 -5,188
오케스트라운영 내부강사비 : 38,000원*70

시간*1명 =
2,660,000

오케스트라운영 외부강사비 : 40,000원

*140시간*2명 =
11,200,000

악기연주 내부강사비 : 38,000원*44시간*1

명 =
1,672,000

3.교육운영비 7,468 2,400 5,068 오케스트라 활동경비 : 100,000원*51회 = 5,100,000

악기수리 : 500,000원*2회 = 1,000,000

악보편곡비 : 500,000원*2곡 = 1,000,000

악기연주 교재비 : 300,000원*1회 = 300,000

간식비 : 68,000원*1회 = 68,000

7.따뜻한학교문화조성사업운영

지원(경상운영비)
160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 사이다 캠페인 활동 : 160,000원*1회 = 160,000

8.축제 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 무대설치 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000
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경품구입 : 10,000원*70명*1회 = 700,000

9.과학경연대회 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
청소년과학경진대회 : 15,000원*15명*2회 

=
450,000

2.현장체험학습활동 4,160 23,500 -19,340

2.수련활동 4,160 0 4,160

1.교육운영비 4,160 0 4,160 버스임대료 : 600,000원*2대*2회 = 2,400,000

식사비 : 5,000원*88명*4회 = 1,760,000

3.동아리활동 600 1,000 -400

1.동아리활동 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400 동아리 지원 : 150,000원*4개동아리= 600,000

4.진로활동 3,930 5,245 -1,315

1.진로체험활동 500 800 -300

1.운영수당 500 800 -300 창체진로인성특강 강사 : 100,000원*5회 = 500,000

2.중3진로연계교육운영지원(경

상운영비)
1,390 1,375 15

2.운영수당 1,000 0 1,000 진로특강강사비 : 100,000원*10명 = 1,000,000

3.교육운영비 390 475 -85 진로특강활동비 : 390,000원*1회 = 390,000

3.진로체험프로그램운영지원(경

상운영비)
2,040 3,070 -1,030

1.운영수당 750 270 480 진로체험강사비 : 375,000원*2회 = 750,000

2.교육운영비 1,290 2,800 -1,510 진로체험비 : 30,000원*43명 = 1,290,000

3.자유학기(년) 활동 2,750 3,088 -338

1.자유학기활동 2,750 3,088 -338

1.진로탐색활동 2,000 1,512 488

1.교육운영비 2,000 1,512 488 진로체험활동비 : 500,000원*4대 = 2,000,000

2.주제선택활동 750 176 574

1.교육운영비 620 176 444 교과활동비 : 155,000원*4과목 = 620,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 교직원협의회비 : 65,000원*2회 = 130,000

4.선택적 교육활동 17,685 7,100 10,585

1.독서활동 14,385 6,600 7,785
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1.독서활동운영 14,385 6,600 7,785

1.도서구입 6,085 6,600 -515

1.일반수용비 300 160 140 도서 바코드 작업비 : 500권*600원 = 300,000

3.도서구입비 5,785 5,840 -55 도서구입 : 11,570원*500권 = 5,785,000

2.도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
도서관 운영 물품 및 경비 : 500,000원*2

학기 =
1,000,000

3.학교도서관자원봉사자운영 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,500 0 4,500 자원봉사자 실비 : 20,000원*190일 = 3,800,000

행사용품 구입 : 350,000원*2회 = 700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
학부모대상 식비 간식비 : 100,000원*3회 

=
300,000

4.독서인문교육활성화지원(경상

운영비)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400 독서토론대회운영 : 140,000원*4회 = 560,000

독서토론대회 시상품 : 10,000원*20명 = 200,000

독서토론대회 간식 : 3,000원*80명 = 240,000

책읽는학교문화만들기 도서구입 : 10,000

원*100권 =
1,000,000

책읽는학교문화만들기 간식 : 2,000원*100

명*1회 =
200,000

책읽는학교문화만들기 운영용품 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
책읽는학교문화만들기 협의회비 : 10,000

원*10명*1회 =
100,000

2.기타 선택적 교육활동 3,300 500 2,800

1.기타선택적교육운영 300 500 -200

1.기후변화교육운영지원(경상운

영비)
300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 잔반제로 시상 : 10,000원*30명 = 300,000

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다문화정책학교운영지원(경상

운영비)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 감사데이 강사비 : 500,000원*1회 = 500,000

전문강사 강사비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

인식개선특강강사비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 물품구입 및 운영비 : 250,000원*2회 = 500,000
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5.교육활동 지원 69,673 96,706 -27,033

1.교무업무 운영 56,412 52,516 3,896

1.교무학사운영 56,412 52,516 3,896

1.교무학사운영 425 43,431 -43,006

2.교육운영비 425 0 425 교무수첩 : 15,000원*15명 = 225,000

교육용 소모품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육활동홍보 6,825 425 6,400

1.교육운영비 5,880 425 5,455 학교 연보 제작 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

학교현황판제작 : 100,000원*5개 = 500,000

학교홍보용품 : 10,000원*79개 = 790,000

학교홍보책자 제작 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

현수막제작 : 66,000원*15개 = 990,000

학교종이 앱 사용료 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

2.일반업무추진비 945 0 945 교육과정 안내 간식 : 5,000원*25명 = 125,000

행사용품 : 10,000원*82개 = 820,000

3.입학식및졸업식 2,422 4,315 -1,893

1.교육운영비 1,972 4,190 -2,218 졸업식 꽃꽂이외 : 120,000원*2개 = 240,000

상장케이스 : 8,000원*30개 = 240,000

졸업앨범 비치용 : 77,000원*3개 = 231,000

졸업장 제판비 : 8,700원*30개 = 261,000

종업식 및 졸업상품비 : 10,000원*100명= 1,000,000

2.일반업무추진비 450 125 325 졸업식 식사 : 15,000원*30명= 450,000

6.환경정리 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 환경정리용품 구입 : 30,000원*12실 = 360,000

7.교무실무사인건비 44,480 360 44,120

1.공무직인건비 41,120 0 41,120 연봉 : 1,986,000원*12월 = 23,832,000

연차수당 : 99,670원*15일 = 1,496,000

정기상여금 : 500,000원*2회 = 1,000,000
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정액급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

초과근무수당 : 12,000원*15시간 = 180,000

퇴직적립금 : 4,016,000원*1회 = 4,016,000

명절휴가비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

근속수당 : 468,000원*12월 = 5,616,000

가족수당 : 40,000원*12월 = 480,000

3.공무직법정부담금 3,360 0 3,360 건강보험기관부담금 : 110,000원*12월 = 1,320,000

고용보험기관부담금 : 30,000원*12월 = 360,000

국민연금기관부담금 : 120,000원*12월 = 1,440,000

산재보험기관부담금 : 20,000원*12월 = 240,000

8.청소용품 400 700 -300

1.일반수용비 400 700 -300 청소용품 구입 : 200,000원*2회 = 400,000

9.교육용기기 유지 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 수리비 : 500,000원*3종 = 1,500,000

2.생활지도운영 3,471 1,360 2,111

1.학생생활상담지도 1,600 1,360 240

1.학생생활지도운영 300 360 -60

1.교육운영비 300 360 -60
이달의 예절왕 시상 : 10,000원*15명*2회 

=
300,000

2.위클래스운영비(경상운영비) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 표준화심리검사 : 300,000원*1회 = 300,000

상담 운영 간식 : 100,000원*2회 = 200,000

3.마음치유.생명지킴 운영비(경

상운영비)
500 500 0

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 100,000원*5회 = 500,000

4.학교민주시민교육운영지원(경

상운영비)
300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 100,000원*3회 = 300,000

2.학교폭력예방 401 0 401

1.학교폭력예방교육운영지원(경

상운영비)
401 0 401
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1.교육운영비 401 0 401 캠페인 : 200,500원*2회 = 401,000

3.학생안전교육 1,470 0 1,470

1.안전교육 1,470 0 1,470

1.교육운영비 1,470 0 1,470 안전체험 차량비 : 700,000원*2대 = 1,400,000

안전체험시설 이용비 : 1,000원*70명*1회 

=
70,000

4.학습지원실 운영 6,100 5,830 270

1.방송실운영 500 250 250

1.방송실운영 500 250 250

1.교육운영비 500 250 250 방송장비 소모품 구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.정보화실운영 5,600 5,580 20

1.학교정보화지원 5,600 5,580 20

1.일반수용비 1,980 1,980 0 정보화기기유지보수비 : 165,000원*12월 = 1,980,000

2.교육운영비 3,620 1,600 2,020 전산장비수리 : 360,000원*2회 = 720,000

학급정보화기기 소모품 : 100,000원*5학급

 =
500,000

수업용 어플 구독 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

5.교육여건 개선 3,690 0 3,690

1.교육환경개선 3,690 0 3,690

2.교육상담실구축지원(경상운영

비)
3,690 0 3,690

1.일반수용비 1,520 0 1,520 비상벨 : 40,000원*1개 = 40,000

비상벨경광등 : 250,000원*4개 = 1,000,000

스위치 : 20,000원*2개 = 40,000

표시등,표찰 : 440,000원*1개 = 440,000

2.비품구입비 2,170 0 2,170 녹음녹화장치 : 780,000원*1개 = 780,000

AHD카메라 : 130,000원*2개 = 260,000

마이크 : 420,000원*1개 = 420,000

오디오인터페이스 : 470,000원*1개 = 470,000

장비랙 : 240,000원*1개 = 240,000

6.학교 일반운영 107,005 129,154 -22,149
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 31,737 32,764 -1,027

1.부서기본운영 31,737 32,764 -1,027

1.교장실운영 7,160 4,800 2,360

1.일반수용비 250 250 0 사무용품 및 소모품구입 : 50,000원*5회 = 250,000

2.여비 3,360 1,000 2,360
관내외출장여비 : 40,000원*1명*7회*12월 

=
3,360,000

3.일반업무추진비 550 550 0 교직원경조사비 : 50,000원*5회 = 250,000

접대용 다과구입 및 식대등 : 150,000원*2

회 =
300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 7,461 9,128 -1,667

1.일반수용비 2,267 2,746 -479 사무용품비 : 70,000원*4명 = 280,000

학교배상책임보험 : 500원*70명 = 35,000

복사용지 : 24,200원*60박스 = 1,452,000

등사원지 및 잉크 : 150,000원*2회= 300,000

사무용품 수리등 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기타공공요금 114 102 12 재정보증보험료 : 19,000원*6개직위 = 114,000

3.여비 3,200 4,000 -800 관내외출장여비 : 40,000원*20회*4명= 3,200,000

4.교직원복지비 600 600 0 시설 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

5.일반업무추진비 1,280 1,680 -400 행정실간담회 : 20,000원*4명*4회= 320,000

접대용음료등 구입 : 240,000원*4분기= 960,000

4.교무실운영 17,116 0 17,116

1.일반수용비 5,316 0 5,316 복사기렌탈료 : 121,000원*3대*12월 = 4,356,000

사무용품비 : 30,000원*16명*2회 = 960,000

2.여비 10,200 0 10,200 관내외 출장여비 : 40,000원*15명*17회 = 10,200,000

3.일반업무추진비 1,600 0 1,600 교직원업무협의회 : 20,000원*20명*4회 = 1,600,000

2.시설 장비 유지 73,808 94,750 -20,942

1.학교시설장비유지 73,808 94,750 -20,942

1.공공요금및제세공과금 28,431 29,293 -862

1.일반수용비 480 480 0 조달수수료등 : 40,000원*12개월= 480,000

조현미 2025년 01월 21일 14시 37분 16초 13 전북특별자치도교육청 황등중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 18,000 18,000 0 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.상하수도료 1,800 2,400 -600 상하수도료 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.기타공공요금 8,151 8,413 -262 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷이용료 : 390,440원*12월= 4,686,000

우편요금등 : 25,900원*10월 = 259,000

학교재난복구공제회보험료 : 806,000원*1

회 =
806,000

2.연료비 2,576 1,350 1,226

1.연료비 2,576 1,350 1,226 신성관연료비등 : 214,660원*12월 = 2,576,000

3.시설관리용역 5,813 5,220 593

1.일반수용비 5,813 5,220 593 전기안전관리용역비 : 183,700원*12월= 2,205,000

소방시설관리용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

3종 시설물정기안전점검 : 880,000원*2회 

=
1,760,000

4.시설일반관리 31,473 53,372 -21,899

2.일반수용비 31,003 36,758 -5,755 파손유리교체 : 100,000원*3회= 300,000

관리용품수리비 : 134,600원*5종 = 673,000

시설관리 소모품 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

소규모수선 : 2,000,000원*7회 = 14,000,000

학교청소용역비 : 4,900,000원*1회 = 4,900,000

장비임대료 : 800,000원*2회 = 1,600,000

수목관리 : 700,000원*4회 = 2,800,000

폐기물 처리 : 500,000원*2회 = 1,000,000

화단용 화초 : 6,600원*50종 = 330,000

벽면 문구제작 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.비품구입비 470 0 470 충전톱 : 470,000원*1개 = 470,000

5.화장실관리 1,915 1,915 0

1.일반수용비 1,915 1,915 0 비데렌탈료 : 101,220원*12개월= 1,215,000

화장실용 화장지 : 60,000원*10개월 = 600,000

불법촬영카메라 점검 : 100,000원*1회 = 100,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.학교운영 협력 1,460 1,640 -180

1.학교운영위원회운영 660 640 20

1.학교운영위원회운영 660 640 20

1.여비 60 40 20 여비 : 20,000원*3회= 60,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회  : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모회운영(경상운영비) 800 1,000 -200

1.일반수용비 580 720 -140 학교행사참여 지원 : 580,000원*1회 = 580,000

2.여비 100 30 70 회의 참석 여비 : 10,000원*10명 = 100,000

3.목적사업업무추진비 120 250 -130 업무추진경비 : 10,000원*12명 = 120,000

7.학교시설 확충 374,840 0 374,840

1.시설확충 및 개선 374,840 0 374,840

1.시설확충및개선 374,840 0 374,840

1.건물간 연결복도 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000 설계비 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

시설비 : 11,000,000원*1식 = 11,000,000

2.별관 창호교체 324,840 0 324,840

1.시설비 324,840 0 324,840 설계비 : 16,242,000원*1식 = 16,242,000

시설비 : 308,598,000원*1식 = 308,598,000

3.냉난방기 설치 35,000 0 35,000

1.시설비 35,000 0 35,000 설계비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

시설비 : 33,000,000원*1식 = 33,000,000

8.학교 재무활동 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 2,000 1,000 예비비 : 3,000,000원= 3,000,000

세출합계 2,075,033 1,758,626 316,407
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